杭州师范大学关于全面修订课程教学大纲的通知

各学院（部）：

课程教学大纲是根据专业人才培养方案而制定的课程内容体系、范围、进程安排、教学要求的基本纲要，是组织实施课程教学、进行教材建设和教学质量评估的重要依据，是指导教师与学生教与学的科学、结构化的表述。优良的课程教学大纲是鼓励学生自主学习、研究性学习的关键。为配合2013人才培养方案的实施，进一步提升课程教学质量，学校决定对2013人才培养方案所设置课程的教学大纲进行全面修订，现将有关事项通知如下：
一、修订原则
1.大纲应体现教学的服务性。充分体现为学生成才服务的思想。大纲要包括所有有关的课程信息，如课程的内容、安排、要求、进度时间、课程网址、邮箱等信息，方便学生与教师联系，教师在课外有指导、答疑的责任与义务。

2.大纲应体现教学的平等性。要把大纲视为师生之间的合同，大纲要引导学生养成主动学习的能力和习惯，引导学生提高对课程的认识和兴趣，提高学习效率与学习质量。

3.大纲应体现教学的民主性。教学及其管理的公开透明程度是体现教学民主性的一个重要标志。大纲要涉及课程目标、课程内容、课程设计、课程考核等所有的环节与元素，公开教学活动的每一环节，如学生课程成绩的判定标准、如何评判、有哪些要求等都要明确具体。
4.大纲要体现教学的计划性。教师在制订大纲时，要对课程的教学进程作出合理的安排，明确教学进度、授课学时（含理论和实践）、教学内容等。

二、具体要求
1.本次课程教学大纲的修订将对2013人才培养方案中的必修课程、选修课程全部进行修订。教务处对专业必修课程的教学大纲统一管理和印制，专业选修课程的教学大纲由学院管理印制。通识必修课程和通识选修核心课程教学大纲由开课学院负责修订，由教务处统一印制。
2.课程教学大纲分理论课、有实验的理论课、实验（实践）课三种类型，理论课、有实验的理论课合订一本，独立开设实验（实践）的课程装订一本。

3.所有课程的教学大纲需上传到“教务管理系统”的课程目录下。
4.教师按照标准模板（见附件1和附件2）完成的课程教学大纲需经课程组、专业、学院三个层面论证，最后经负责学院（部）的教学工作委员会审议确定。

三、时间安排
课程教学大纲的收集整理工作在11月15日前完成。11月底完成印刷装订工作。学院上交的课程教学大纲需按2013人才培养方案课程排列顺序整理，分为必修课程、选修课程两个文档。
附件：
1.理论课程（含有实验的理论课）教学大纲建议格式模板

2. 实验（实践）教学大纲格式模板
                                    二O一三年十月九日
附件1：理论课程（含有实验的理论课）教学大纲建议格式模板

《×××》课程教学大纲
（英文名称×××）
一、课程说明
【课程ID】(来源于新的教务管理系统)       【课程修习类型】（选修、必修）

【学分数】                                【适用专业】

【开课学院】                              【建议修读学期】

【学时数】总学时（课内理论、实验学时；课外学时）××（×/×）

【先修课程】(包括课程ID)

1.课程介绍(中、英文)（这是什么样的课？通过这门课的学习，学生要学到什么？）

2.课程的主要内容及课时安排：
	章次
	内      容（宋体五号字）
	总学时
	理论学时
	实验、实践学时

	一

	二

	三

	四

3．课程教学目的与要求：（具体写明学生知识能力、素质教学目标）

4．本门课程与其它课程关系及要求：

5．课程教学方法与手段：

…………
6课程政策:（对课堂纪律、到课、作业等要求）
7．推荐教材及参考文献：（核心阅读材料，必须提供经典的文献和前沿的文献）

…………
8．学生成绩评定：（学生学业成绩评定标准、原则、方法、要求）
（应根据教学计划指出本课程考核方式是考试或考查，课程考核的评分标准、平时成绩与课程总成绩之间比例，作业占平时的分值。）
9．实践教学内容安排（指含有实验或实践内容的课程）：

…………
10.课程网站：

二、教学内容和学时分配
总论（或绪论、概论等）

1. 教学要求
2. 主要内容
3. 教学方法
4. 阅读材料
5. 思考作业题
第一章……

1.教学要求
2.主要内容
3.教学方法
4.阅读材料
5.思考作业题

第二章……
1.教学要求
2.主要内容
3.教学方法
4.阅读材料
5.思考作业题
附件2：《实验（实践）教学大纲》格式模板

《花卉学I》课程实验教学大纲

大纲主撰人：XXX      大纲审核人：XXX
课程中文名称：花卉学I

课程英文名称：Floriculture
实验课程性质：非独立设课
课     程 ID：（来源于2013版培养方案）
一、学时、学分

课程总学时：48                     实验学时：16

课程总学分：2.5                     实验学分：0.5

二、适用专业及年级

    生物专业二年级
三、实验教学目的与基本要求

花卉学总论部分实验实习，通过花卉生产基地参观、组培实验和球根观察，使学生了解花卉的主要育苗与生产管理技术；通过春播花卉和室内观叶植物识别，熟悉应用种类、形态特征和生态习性；要求掌握常见杭州地区习见应用的花卉植物50种以上。
四、主要仪器设备

    搪瓷杯、烧杯、解剖刀、酒精灯、枪式镊子、弯头剪刀、三角瓶。
五、实验课程内容和学时分配
	序

号
	实验项目

名    称
	实 验 项 目 内 容
	项目

学时
	实验

属性
	项目

类型
	每组人数
	项目要求

	1
	春播花卉的识别及花坛应用
	掌握杭州地区常见园林应用的春播花卉一二年生花卉和球宿根花卉
	3
	专业

基础
	综合性
	2
	必做

	2
	球根的分类及其分球习性的观察
	观察各类球根的形态特征，了解球根花卉的分球习性
	3
	专业

基础
	验证性
	2
	必做

	3
	现代化花卉生产基地参观实习
	参观花卉和新优草本园林植物商品化生产的主要过程
	4
	专业

基础
	综合性
	2
	必做

	4
	花卉组培繁殖实验
	了解花卉植物组培的原理和方法，掌握组培的基本技能
	3
	专业

基础
	验证性
	2
	必做

	5
	室内观叶植物识别
	掌握常见的室内观叶植物的主要形态特征
	3
	专业

基础
	综合性
	5
	必做

注：1．实验项目名称，表达要简洁准确；

2．实验属性，分“基础”、“专业基础”、“专业”，可参考原有课程大纲填写。

3．项目类型，分“演示”、“验证”、“综合”、“设计研究”、“其他”。

4．项目要求，分“必做”、“选做”。

5．每组人数，指教学实验项目中在每套仪器设备上同时完成本实验项目的人数。如，2人合用一台显微镜，则每组人数为2人，5人合用 一台仪器则每组人数为5。
六、成绩考核

（一）实验成绩的构成

平时成绩占      %，实验考核占     %，其它占      %。
（二）评分标准
（按构成分类说明）：

七、实验教科书、参考书
（一）教科书

《花卉学》（第二版）包满珠主编，中国农业出版社 2003
（二）参考书

1.《花卉学》北京林业大学园林系编，中国林业出版社 1998
2. 《Floriculture: principles and species》 Dole, John M. Prentice-Hall, Inc. 1999